LIBER III.

1. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMICIO S. P. D.

Ex litteris, quas Pomorschius ad Albertum scripsit, altero pede laborare te intellexi, iacereque in lecto; hunc quidem morbum esse levem, sed tamen iacere

te. O vestros mirificos pedes! Da tu quidem operam ut convalescas, sed ita ut nihil festines, neque morbo vim asperas. Quid enim properato est opus? Recubes modo leniter, requiescas suaviter, vivas delicate et incunde; et quamquam fides idem scienter admodum pulses, tamen praestat alium adhibere ne digitos desatiges tuos. Fac denique ut te cures molliter; et quod caput est, cave ut ne litteram quidem; nihil enim pedibus capitalius. At tu, inquis, morbum meumrides, cum ego tuo nuper angerer. Iocari libuit haec tecum, quando alias non habeo scribendi ullam sententiam. Sed profecto extra iocum quaeso te, cum potes scribas ad me, neque committas ut •XV• ipsos interdum dies sim sine tuis litteris, nam haec quidem iniuria est. Discessit Roma nudius tertius Bavariae Ducis legatus, qui cum nobis dixisset Patavium se venturum, ei ad te litteras dedimus, atque incendimus hominem studio tui. Ipse vir est sane probus et Principi suo percarus. Huic tu ad Ernestum Ducis filium litteras dato; eius enim ornatissimi pueri amicitia incepta a parvis, culta litteris, aetate aucta, ornamento tibi, utrique voluptati erit. Cwicovius cras cogitat Patavium, ut eius mihi praeceptor heri narravit. Expectabant nescio quam abs te pecuniam de qua mercatori pro vestimentis solverent; ea cum non venerit, et ipsi dispergeret discessum nolint, praeceps ego pro illis sum; tu igitur in meo aere.

Qui Neapolim evantes Poloni spoliati a latronibus fuerant, ablatae receperunt; nam latrones subito concursu ex proximis municipiis facto circumventi, in potestatem omnes integra praeda pervenerunt; praeda dominis redditæ, de latronibus suppliciam sumptum. Lesniowolscius Neapoli mansit apud Regis legatum,

vult Hispanias visere prius quam Patavium videat, si modo in Italiam Philippus rex non venerit, cuius adventus crebris quidem nuncis confirmatur, ac indictum iam esse iter et profectionem parari, sed ne his quidem apparatus fides habetur. Valentiani Belgae omnibus rebus obssessi ac paene capti iam videntur. Eruptionem proxime summo conatu in obsidentes fecerant, a quibus ita sunt in oppidum repulsi, ut ducentos suorum, in his valentissimum quemque, desideraverint; regiorum duo tantum ceciderint. Fracti hoc incommodo deditioinem facturi viderentur, neque expectatur ut quod fieri coepit est, tormentis ad motis moenia quatiantur, ac disiificantur, nisi concionatorum et paucorum civium potentia et auctoritate deterrentur; qui cum ipsi poenas, quas commurerunt rebellionis et perfidiae, effugere se non posse intelligent, cumque pari scelere civitatem obstrinxerint, populum malum secum ad exitium trahere, quam suis ipsorum capitibus false ab se ac inducte multitudinis culpam luere. Caesar ita paternas provincias obit, ut fiduci et pieatis sue expressa ubique vestigia relinquat, mirificeque haereticorum audaciam retundat, et erigit et confirmet Catholicos; itaque in caelum fertur sermonibus ac litteris omnium honorum. Episcopis, qui in Gallia defecerant a fide, superioribus diebus Pontifex maximus episcopatum abrogavit, atque novorum episcoporum nominum in eorum loca edi a Rege iussit. Obtemperavit decreto Rex, atque amotis fidei deseritoribus, alios Pontifici probatos viros obtulit. Vale. Romae postridie non. martii 1567.

2. GRATIANUS TRONICO.

Binas abs te litteras eodem die accepi, alteras

postridie id. februarii datas, eas quas in fasciculum Cwicovii conieceras; alteras pridie non. mart. Hui binas litteras eodem die a Thomicio! Quis te iam amplius pigritiae accuset? Ac postremam quidem longissimam te de omnibus rebus epistolam Valentino Ponietowschio deditse significas, quam quidem expecto avidissime. Sed vide ne me in falsam expectationem conieceris. Irrides me quod Patavium cogitare scripserm? Utinam tam facile cogitata perficere liceat, quam saepe his ex fluctibus in istum portum cogitatione deseror! Renaldum litteris interdum appella, atque salutem ci adscribe meis verbis. Post posnaniensis episcopi discessum, quam conduxeris domum quibusque contubernalibus usurus sis, fac ut sciam, et quando cetera desunt, domestica ad nos perscribe. Vale.

Acceptum in Hispania incommodum puto te audisse, •XXX• onerarias naves, in quibus magna armorum et omnis generis bellici instrumenti atque ingens tormentorum apparatus erat, apud Malacam tempestate disiectas atque abreptas interiisse. Haec Hispani callido ac sollerti consilio simulatione belgici belli ad oppugnandum in Africa Algerium archipiratarum sedem comparaverant. Res enim occasionis esse videbatur, atque ea peropportune oblata, Barbaris distineri Hispanos sociorum bello arbitrantibus, et ideo imparatiорibus, ac piratarum classe, quae stationem habere in illo portu consuevit, praedatum in nostrum mare prosecta. His si nostrorum conatibus fortuna aspirasset, perfugio praedonibus detracto, magnum Barbaris frenum esset injectum. At visum aliter Deo. Philippum regem huius naufragii nuncio ita perturbatum scribunt, ut triduum conspectu hominum abstinuerit. Iam vero quin venturus in Italiā non sit, nemo est qui dubitet. Atqui

de ducis quoque Albani adventu rumors valde refri-
xere. Sed de hac tota hispanensi re certiores nuncii
quotidie expectantur. Vale. Romae idibus martii 1567.

3. GRATIANUS TROMICIO.

Duabus epistolis tuis his litteris respondebo, qua-
rum alteram Ponietowschius attulit plenam suavissimi
amoris tui, alteram a publicis tabellariorum accepi sto-
machosiorum; non enim tam te purgas de litterarum
missione, quam me accusas in eo quod tuam negligen-
tiam insectatus sim. Audi, mi Thomici; si ita statue-
ris, te tibi ipsi cariorem non esse quam es mihi, nihil
mirabere si cessationem tuam non fero, teque aculeis
excito; praesertim cum me neque occupationes meae,
quibus scis quam soleam distineri, neque morbi qui-
bus assidue vexor, usque eo interpellare unquam po-
tuerint, ut ad te litteras mittere intermiserim, aut
quemquam praeterea non modo tabellarium sed notum
mihi hominem Venetas venire sine aliqua mea epi-
stola sim passus. Fuere igitur obiurgationes nostrae
amoris, non stomachi; quod genus quamquam ab ami-
citia nostra alienum non sit, tamen quando tibi mo-
lestum est, eo posthac non utar; attamen ita non utar,
si tu, ut instituisti, ita perges; sin minus, at senties.

De Radzwillo duco nihil ad me scripseras praeter
quam te cum illo fuisse. Nunc laetor optimo inveni
optimam mentem esse, ac de illorum cum via deces-
sisse qui in circuitu ambulant, et quasi labyrintheis
in flexibus errantes, postremo in terrificae illius beluae
fauces incident. Atque eo quidem laetor magis quo
abs te illi primum excundi viam monstratam, te illi
glomerem lini, quo se ex illo errore explicaret tradi-

disse intelligo. Robortellii morbo omnes qui bouis artibus, qui doctrinae studiis, qui ingeniiis fayent permoveri debent. Illo enim viro, quod Deus omen obruat! morte amisso, quis esset reliquus qui antiquam istius urbis dignitatem retineret? qui exteros homines eliceret istuc doctrinae atque eruditionis fama? Evidem quod et ipsum amo, et eius plurimi facio virtutes, et quod amplitudini istius urbis, ac profecto etiam quod studiis tuis faveo, pendebo anxius animi expectatione quid de eo afferant proximi tabellarii. Subit etiam illud; quid siet nobis? si illa corporis firmitas, illud robur Robortellii tantulo repente morbo extinguitur? Quid quaeris? Eram commotus cum periculo excellentis viri, tum cogitatione nostrae infirmitatis.

Respondi ad posteriorem epistolam, accipe nunc ad primam. Ponietowschiūs si qua in re mea opera studioque indiquerit, intelliget quantum habeat apud me pondus Thomicī mei commendatio; hominem certe officiis et amore complectar; sed praeclaros inter nos habebimus sermones, cum tam sciat ipse latine, quam ego polonice. Cum me Patavium invitas, mi Thomici, tam amanter tam liberaliter, atque adeo instas atque urges, scis quid agis? Reslicas desiderium meum; moriar ni tecum vivere discupio, atque hoc aut deposito onere aut abiepto, in tua humanitate, suavitate, amore erga me, ac, ut ipse scribis, in tuo sinu conquiescere. O nos beatos si una agere proximam aestatem liceret, una iocari, una rusticari, una in litteris ac studiis nostris voluntari! Per te enim cum iratis pridem mihi musis, ad quas me vocas, in gratiam redirem. Tu me discendi, ego te caenandi discipulum habcrem. O nostras cœnulas, si venirem, nostros iocos! Illam profecto Pomorschii severitatem tristitiamque le-

niremus ac mitigaremus nostra hilaritate. Sed quid ego haec frustra vaticinor? Nimirum multa sunt quae impeditant. Veneram equidem superioribus diebus huius rei in aliquam spem, quod videbatur placere medicis ut ad lucenses aquas me conferrem. Inde scilicet rectâ ad te; neque enim Romam in ipsos aestus redirem. At labare iam coepit hoc consilium. Te igitur fruar ut licet per litteras, in quibus fac quaequo ut tuam mihi diligentiam naves. Heri modo redditae mihi sunt a Brzesnicio litterae quas Patavio id. feb. ad me dedit; in lautum videlicet aliquem hospitem inciderunt, a quo detentae sunt. Scribit mihi de Iesuitis duobus, quos cupit posnaniensis episcopus secum in Poloniam adducere, ut eorum opera ad instituendam Posnaniae iuventutem utatur, petitque a me ut egam cum societatis magistris. Fecisset ego id quidem, sed cum literas serius acceperim, ac instare intelligam episcopi discessum, rogo te ut ipsius hac de re voluntatem cognoscas, et ad me scribas.

Habes ad tuas et ad Brzesnicii litteras, accipe nunc cetera. Svendius Caesaris praefectus Monacium in Transilvania per deditonem recepit, quadringentis militibus qui in praesidio erant cum singulis vestimentis dimissis. Copias deinde duebat ad Hustium oppugnandum; est enim iussus abstinere in praesentia Turcarum finibus, ac unum bello persequi Transilvaniac Regulum. Spes prope certa pacis a Turcis, eaque de re Caesar missurus erat Constantinopolim Agriæ episcopum. Tartari veriti Polonorum equitatum, per deserta Valachiae ad suas sedes se recipiunt, non magnopere itineram incommodis ac rerum inopia deterriti, quibus tectum caelum, terra stratum, iumenta quibus insident esca sunt. In Belgis summa perturbatio

omnium rerum; nihil nisi seditiones, caedes, direptiones, templorum incendia nunciantur, quâ muniuntur invito Rege oppida, quâ diruuntur, quâ eiiciuntur Catholici, quâ haeretici obsidentur. Quibusdam in urbibus Hugonotii tabulas atque omne publicum instrumentum palam in foro atque concione combusserunt, ne quid extet veteris memoriae: novas ipsi conficiant tabulas, novas leges condunt, pro arbitrio ac libidine statuunt omnia, atque evangelium iactant.

Antuerpiensibus summum impendere discrimen videtur, improbissimo quoque diripiendae opulentissimae urbis occasionem captante. In proximis oppido locis magna servorum, damnatorum, et agrestium colluvies omnium fortunis inhiantium quotidie cogitur. Negotia prorsus intermissa, siueque vulgo mercatorum discessus, nisi retinerentur partim Aurangii precibus et auctoritate qui conservare urbem studet, partim metu obsidentium vias nebulonum. Scribunt, Aurangium ut tantis malis occurrat (quo animo Deus noverit) ad mitigandam plebem augustanae confessionis ritus ceremoniasque permisisse; ea vero concessione incitatos esse Hugonotios, qui sibi Lutheranos praeserri non ferunt. Gallici quoque motus in Allobrogibus afferuntur, transire alpes Bordilionem Regis praefectum cum septingentis equitibus cataphractis: missos a Rege, qui duas regiones Helvetiorum conducant. Haec quo eruptura sint, nescitur.

Ecce tibi novum monstrum. Cadaver Regis Scotiae occisi projectum in agro inventum id. febr. Genus caedis, causac, atque auctores facinoris ignorabantur; sed non dubitatur quin ex religionis dissensionibus sint. Magni motus temporum atque omnium rerum conversiones imminere videntur, nisi nos Deus aspe-

xerit. Dissipatus erat his diebus tota Urbe rumor, apud Centumcellas effossum thesaurum, quae res in tanta pontisici aerarii inopia peropportune videbatur cecidisse. Nunciatum id fuit Poutifici ab ipso qui locum commonstrarerat; missi qui inspicerent; aurea numismata circiter mille quingenta in veteri urna reperta renunciarunt; atque huc recidit illa thesauri spes quae totam urbem occupaverat. Sunt autem numismata communis aurei nummi instar, in quibus plerisque imago est Honorii imperatoris; atqui ita fulgent, ut si recentissime essent cussa. At ego sic omnia persequor dum tuae cupio satisfacere curiositatim, in qua plane es oīūtus, ut verear ne arguta nimis haec tibi sedulitas videatur; nostri certe otii non est. Tu autem in eam partem accipies, me in meis summis occupationibus tuac memoriae libenter dare operam. Idem tu facito, et cura ut valeas. Romae XII^o cal. aprilis.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Male de Robortellio. Me certe singulari molestia affecit, non quo amicum amiserim, nam ad hunc quidem dolorem iam obdurui; neque etiam propterea quod ipse usura huius lucis careat, quem luce frui sempiterna speramus, et quem satis natai, satis nomini ac gloriae suae vixisse existimo; nemo enim nostra memoria in omni ingenuarum doctrinarum genere clarior; sed profecto quod in tanta doctorum hominum inopia, dignitas istius urbis, quae theatrum olim summorum ingeniorum fuit, diminuta admodum ac paeno collapsa videtur eius interitu. Nam ut philosophis et iuris interpretibus floreat Patavium, tamen exteri homines, et nostrorum ut cuique praestans est ingenium,

carum maxime litterarum studiis ducuntur, quae et sunt et vocantur humaniores, in quibus qui excellant, qui quidem suffici Robortellio possint, summam esse video paucitatem. Dolce praeterea alienissimo tuo tempore ipsum decessisse, teque fructu privatum atque usu eruditissimi viri. Ac vererer ne tuus ad hanc laudem aut interrumperetur aut retardaretur cursus, nisi te eo progressum intelligerem, atque iis esse naturae subsidiis manitum, ut si te ipse excitaveris, si ingenii tui nervulos intenderis, cuiusquam operam ad enitudinum non magnopere desideraturus esse videaris. Commotum esse te hac iactura, nihil miror, qui quanta sit in te probitas, quam mollis ad omnem humanitatem animus, probe novi. Sed hac conditione nati omnes sumus. Ac tu quidem, qui vitae prima nunc quasi spatia ingrederis, ferendis his casibus mature assuesce; saepe enim accident, ac nisi provisos habeamus, intolerabilem interdum dolorem faciunt.

Expecto quam nunc rationem studiorum institueris, ac ne græca intermittas, valde te hortor. Ego, mi optatissime Thomici, sacris hisce diebus legi libellum Augustini inscriptum de utilitate credendi, in quo quam me multa delectarunt! quam apto huic temporis atque adeo his temporibus pabulo animum refeci ac recreavi meum! quam saepe te desideravi vel laudatorem, vel interpretem, vel socium iucundissimae maximeque salutaris lectionis! Lege, amabo te, hunc libellum, ex quo et fructum et voluptatem capies maximam. Per brevis est, unica perleges die; scribito deinceps ad me tuum de eo iudicium. Cupio enim ut vel absentes de studiis inter nos communicemus. Vale. III^o cal. aprilis. Romæ 1567.

5. GRATIANUS TRONCIO.

Grassatoribus istis, qui vobis periculum faciunt, Deus male faciat ! Quod enim scribis de rapto ingenuo pueru, intolerandum sane facinus. Cardinali certe ita res visa est indigna, ut cum Venetorum legato qui Romae est vehementer egerit, ut ad senatum hac de re scribat, quod de se facturum recepit, et curaturum ut Polonorum natio Patavii ab iniuriis vindicetur, habeaturque Cardinalis commendatione carior. Spero senatum, pro sua sapientia et in exteris humanitate, mandaturum magistratui, ut vobis vestram dignitatem retinere Patavii liccat, et de rapto pueru diligenter perquiratur. Sed eum puerum intelligo negligenter admodum custoditum fuisse ab iis, quorum curae a cidei commissus erat. Tu quid actum erit, scribito ad nos.

De te autem ego ita censco, quando conductam habes domum Patavii, ut mancas usque ad maiores ferias, quarum nisi fallor initium fit ineunte iulio. Deinde protinus rusticatum exas in Asulanum Renaldi, atque ibi reliquam aestatem agas. Hic mihi videor clamantem videre Pomorschium : hui rusticatum duos menses ! Maxime. Quid enim potius facias? Sed ne me putet velle ut feriatum eas in Asulanum, libros illò tuos deferas omnes iubeo. Non sane video ubi illud tempus, quo vacationes Patavii et calores sunt maximi, aut salubrius aut utilius consumpturus sis, quam in summa amoenitate, summo otio, summaque commoditate studendi arbitrata tuo. Et quia illius temporis multum valetudini atque animo indulgendum est, supervacaneas operas interdum aucupio, interdum venationi

dabis. Aut si ab his te calores prohibebunt, ludes ante cibum pila; pransus ad vitandas meridiationes, quae nec utiles sunt et torporem afferunt, aut tesseris aut talis; pomeridianas horas falles aut latrunculorum ludo, in quo latrunculum te esse maximum narrat Pomorschius. Armaturam illam quam a Radzwillo duce dono accepisti seponito, atque nunc aliis exercitor armis.

Luditioque effigiem belli simulataque veris
Proelia, buxo acies fictas, et ludicra regna,
Ut gemini inter se reges albusque nigerque
Pro laude oppositi certent bicoloribus armis.

Haec tu bella gere, quibus te gloriatur Pomorschius saepius a se victum. Vir optimus est hic Pomorschius et amans tui; de te cum illo incundissimos habuimus sermones, expiscatus sum ab eo omnia. Hanc autem incunditatis plenam rusticationem condiet suavitas et humanitas Renaldi nostri et amor erga te singularis. Hoc meum consilium si probaveritis, fac me continuo certiorem, quo primus per litteras Renaldo significem, gratiamque huius rei ab eo incam. Scio enim ei nihil posse accidere optatius.

Peracta hoc modo aestate, simul ac se calores fregerint, solum veritas et Bononiam te conferas suadeo; nam ut Romam venias tam cito, vix audeo sperare. Sunt Cardinali in illa civitate multae amicitiae, magnae cum primario quoque civium necessitudines, quibus ita te commendabit omnibus, ut sperem hominum natura hospitalium et amantium externorum te in oculis fore. Audies illic Sigonium doctum virum et in illo munere publice docendi diu cum laude versatum, et vestrac gentis ut audio perstudiosum. Ego ita censeo; vos quid constitueritis, fac me certiorem. De

Luca monacho quod quaeris, affirmare nihil possum; ipse mihi narravit iussum se in Poloniam redire. Scilicet Pontifici non placet, monachum ab suorum coetu diutius abesse; et homo disertus operam suam utilius in concessionibus ad populum habendis erudiendaque plebe posituras videtur. Sed hac de re certiora omnia ad te scribam ubi Regis legatus Neapoli redierit, qui propediem expectatur.

Nova haec fere nunciabantur. Mille et quingenti Hugonotii ducibus Fonlentio et Tolesano prope Antuerpiam consederant, ac si qui tumultus in oppido orientur expectabant, direptioni opulentissimae orbis inhiantes, atque omnia circum loca latrociniis infesta habebant. Ad hos opprimendos, missu magistratus, Beavoius cum decem cohortibus prosectorum V id. mart. inita pugna Hugonotios in fugam dedit, octingentos eorum cum ducibus interfecit, paucis suorum amissis. Hessels est oppidum in Eburonibus episcopi leodiensis. Hoc Hugonotii occupaverant, ac populo in suam sectam perducto, episcopi praefectum sacerdotesque omnes oppido eiecerant, direptis eorum domibus, templo auro atque veste detracta incenderant ac solo aqua verant, publicas tabulas ut omnis extingueretur antiquitatis et catholicae religionis memoria, in foro combusserant. Episcopus indignitate rei vehementer commotus, coactis celeriter quatuor milibus hominum ante ad Hessels pervenit, quam se Hugonotii communire potuissent; ac missis qui populum ad sanitatem revocarent, oppugnationem oppidi instituerat. Oppidani metu ac paenitentia ducti, episcopo se dediderunt his conditionibus ut templa restituerentur, templorum ac sacerdotum damna illorum aere resarcirentur, omni haeresi abiecta catholicam religionem reciperent retinerentque, sum-

cureus obiectis impedimentis remorari studeant. Haec, et si nullo certo accepta auctore, tamen ignorare te nolui. Tu si quid ad te de his rebus scripsit pater, vel omnino quid odoratus es, fac me certiorem. De tua manione istic quid sentiam, scripsi ad te proximis meis litteris, ac expecto quid statueritis.

Egi cum societatis Iesu magistris ut de suorum numero electos duos viros ad posnaniensem episcopum mitterent Posnaniam, quorum ille opera ad instituendam inventutem uti possit: quod quanto cum fructu catholicæ religionis foret futurum, quae opportunitas urbis, quæ episcopi, demonstravi. Responderant, se libenter morem tam piae episcopi cupiditati fuisse gesturos, praesertim in ea dominicae vineae parte, ubi in summa messis copia, operarum paucitate laboratur; sed non esse consuetudinis eorum societatis, neque omnino licere per eorum leges, singulos sodales quam dimittere. Praeterea duo esse in Polonia iam instituta collegia, alterum Brauspergæ, alterum Pultoviac, quibus vix aut ne vix quidem idoneos homines suppeditare possunt; non tam quod inopia doctorum hominum apud ipsos sit, quam quod mirus est concensus postulantium eadem principum ac episcoporum, quoram tantum est hac in re studium, ut magistri societatis statuerint, ante quam instituta collegia suo quodque numero expleverint, a novis deducendis prorsus abstinere.

Semiuarium Romæ discentium puerorum constitutum est, ut in eo adolescentes qui sacris initiari, ac in templis sacerdotibus ministraturi sunt, instituantur, quo illa clericorum munera caste scienterque obeant. Horum magnus quidem sed praesinitus est numerus, ac Pontificis maximi sumptibus aluntur. Ille cum tem-

plorum usui comparentur, plerumque romani sunt, pauci proximorum inunicipiorum; in litteris praeterea instituuntur erudianturque diligenter. Quo sit ut in eorum disciplinam multi extra ordinem tradantur nobiles et ingenui adolescentes, qui in contubernium recepti quatuor pro victu nummos aureos singulò quoque mense pendunt. Horum est omnium eadem vivendi conditio, eadem ratio quaè servatur in contubernio Germanorum, de quo memini me ad te scripsisse. Eosdem domi magistros habent, iisdem utuntur foris praceptoribus Jesuitis, eadem prorsus utrisque institutio, iidem mores. Habes de seminario, in quod dabitur a me opera ut recipiatur is de quo scribis.

De Regis Daniae morte puto vobis falso nunciatum, in recentibus enim ex Germania ad nos litteris nihil tale scribitur. Nex Scotorum Regis confirmatur tum rumore et nunciis, tum litteris multorum. In Livonia copias Regis Sveciae susas a Polonis caesasque scribunt; Regem vero vestrum artuum dolore laborantem Varsaviae restitisse, ac conventum regni in post id. aprilis reicuisse. In Russia nobilitatem esse in armis duce Alberto Laskio, et Valacho imminere dicitur, quo auctore in vestram provinciam Tartari irruere. Moscorum legatos Lithuania attigisse, ac iter habere ad Regem, Crasinius scribit. Morte cuiaviensis episcopi valde afflictam esse scribunt Volscorum domum, ipsum tam grandem pecuniam debuisse, ut •LXX• M. florrenorum aeris alieni reliquerit. In eius locum suffictum iri putant Camnesium, nam Vicecancellarius certam plocensis ecclesiae spem, et hoc ipsum munus quo nunc fungitur, commutare cum episcopatu cuiaviensi nolle videtur. Pragam venturus erat ad Caesarem Elector braudeburgensis: nam multa esse in Ger-

mania bellorum semina conspersa videntur, quibus occurrere Principes student. Qui enim Gothae a Saxonie obsidentur, non modo Germaniae nobilitatem solicitare ad arma dicuntur, sed cum gallorum principibus Hugonotiorum miscere consilia. Contra Saxo fretus Caesaris gratia damnatos poenis afficiendos contendit, ac variis artibus Principes in amicitia sua retinet: interim oppugnationi oppidi magno conatu instat, sed pari diligentia ab obsessis resistitur. Verum verentur homines ne hacc magnorum motuum initia sint.

Ex Germania descende nunc in Belgas, ubi cuncta armis decernuntur. Dum apud Antuerpiam proxime pugnaretur, Hugonotii qui in oppido erant, suorum strage animadversa, capiunt arma, ac subsidio suis venire parant. Aurangius portas claudi iubet, et omnibus locis custodias ponit. Hugonotii surere tota urbe, intentare necem, minari incendia, tormenta bellica producere, vi erupturi. His Catholici congregati se obiiciunt, praetorio ac foro occupato. Catholicis se Lutherani adiungunt, neutrī ardor animi ad pugnam deerat. Sed cum Hugonotii numero se impares cernerent, Catholici Aurangii auctoritate moverentur, composita res est, ac tunc quidem discessum ab armis. Valentianeuses omnium rerum inopia adducti, ad colloquium nostros vocaverunt, ut de ditione agerent. Sed cum interea accepissent Hugonotiorum augeri copias circum Antuerpiam, quibus a sociis in urbem intromissis fore sperabant ut oppido potirentur, dirempto colloquio ad arma redierant. At paulo post acceptis de Hugonotiorum clade nunciis, desperata venia, omnes fortunas unum in locum congesserunt, eas subiectis flammis incensuri, ubi teneri a Catholicis

oppidum intellexissent; ipsi vero contraria porta fuga e se mandare, ac pedibus salutem querere statuerant. Postremo monentibus quibusdam non esse de Regis et Catholicorum clementia desperandum, repetito colloquio Regi se dediderunt, eique se ac sua omnia permiserunt. Norcherminus regiarum copiarum praefectus confestim ingressus urbem praesidio firmavit, animadversionem ad Regis arbitrium reiecit. Hoc successu multa variis in locis oppida praesidium Regis accepisse scribunt. Bredarodam hugonoticae factionis principem Ambsterdamo, quo potissimum se receperat, nobili Hollandiae oppido excedere iussum a civibus. Rumores de Philippi regis Hispaniarum adventu, qui superioribus diebus prorsus refixerant, calent iam, constanterque nunciatur venturum. Constat ducem Albanum convocata Regis familia pronunciasse Regem in Belgas prosectorum, mandasseque ex auctoritate Regis ut omnes ad cal. innii parati instructique ad iter essent, eam enim diem discessui dictam. Ipsum vero Albanum antecessurum Regem. Animadversum vero esse eum in edicenda Regis prosectione in Belgas, omisisse qua iter esset facturus. Si pedibus ex Italia an classe per oceanum, quo aut qua, brevi scietur, si, quod multi verentur, consilium non mutabitur. Vale. Id. aprilis 1567.

7. GRATIANUS TROMICIO.

Quid ais? Nihil a nobis litterarum? Scelus tabelliorum non ferendum! ego enim dedi singulis, et quidem longissimas. An vero haec tua malitia est, qui rescribendi laborem defugiens, non esse tibi redditas meas litteras causaris? Neque enim video quā interire illae

potuerint, et te artificem esse mirificum fallendi intelligo. Ac ut redditae nondum essent, quas non. aprilis dedi, temporique non responderint tabellarii, certe eas acceperisse debueras, quae III^o cal. sunt datae. Nolle me perisse, quibus petieram abs te, ut libellum Augustini legeres de utilitate credendi, quod eius me libri lectio ita delectaverat, ut illius mecum cum voluptatis tum fructus participem te esse cupiverim. Ad hanc tu mihi epistolam rescribas velim, si acceperis; sin minus, id ipsum significes.

Post captam in Belgis Valentianam, Regis praefectus copias ad Cameracum duxit, atque oppido multis hostium interfectis potitus est. Restant Boscoduccenses et Antuerpiani, qui recipere in urbem praesidia recusant, in ceteris rebus facturos se pollicentur quod Rex imperaverit. Contra magistratus, nihil credendum Hugonotiis existimat, nullamque conditionem accipiendo nisi praesidio militum imposito. Caesar Pragae contendere dicitur, ut Bohemi omnes, cum superiorum tum nostrorum temporum rejectis haeresibus ad archiepiscopi pragensis auctoritatem et catholicae ecclesiae fidem redigantur: ac de omnium ordinum sententia lex promulgetur, qua Calviniani qui ad sanitatem redire, atque illam sectam deserere recusaverint, excedere regno iubentur. Svendium adventu Turcarum copiarum, quod impar adversariis erit, soluta obsidione ab Hustio recessisse scribunt. Constantinopoli item scribunt venisse illō Regis Poloniae legatum questum de Tartarorum et Valachorum iniuriis, qui contra ius foederis provinciam Russiae populati, magnam illis populis calamitatem intulissent. Itaque postulare Regem ut captivi reddantur, et ut poena in pacis violatores statuatur. Regem præterea, quod hungarico

bello Caesaris partibus favisse diceretur, purgavit. Addunt, interrogatum legatum quo animo Caesarem nunc esse existimaret, alienissimo a pace respondisse, atque omnia ab eo comparari ad bellum. In hanc poloni legati vocem incidisse nuncios cum litteris a Transilvano missos opem adversus Svendium implorantes; atque eodem tempore litteras Buda allatas esse, Caesarianorum crebras excursiones in Turcarum fines nunciantes. Quibus rebus Turcam vehementer commotum confestimi hungarum praefectis imperasse, ut omni copia auxilium Transilvano ferrent, ac suis mandasse ut bellum adversus Caesarem indiceretur. Sed hanc ab effeminati Regis, et omnia ad voluptates et ad vacuum curis vitae genus referentis, animo cito iracundiam abscessisse, repetitamque continuo de pace actionem, neque ullum extare majoris belli apparatus. Venisse tamen Constantinopolim paulo post a Transilvano legatos cum stipendio, quod is Turcis quotaunis ex foedere pendit. Hos munera singulis Bassis afferre, adnique ut Tyranno bellum adversum Caesarem persuadant.

8. GRATIANUS TROMICIO.

Quid commendari te per has litteras Pendasio postulas? Num quis est humanior? num quis tui aman-
tior? Unice te ab eo diligi fierique plurimi, et prae-
sens intellexi et cognovi ex ipsius litteris. Cum enim ad
eum fere nunquam scriberem sine-tni commendatione,
respondit proxime, seque nihil tam cupere ostendit,
quam tibi operam et studium navare suum; non solum
amoris nostri, cuius ille testis est, causa, sed etiam
tui. Igitur da te in hominis intimam familiaritatem;
intelliges in eo viro cum admirabili doctrina parem

coniunctam esse probitatem, morum vero incredibilem et integritatem et suavitatem. Ego potius tibi ut morem geram, quam quod necesse esset, dedi ad cum litteras, quibus tamen nostra et te non tam ei commendavi, ne iniuriam facherem officiosissimi viri humanitati, quam gratulatus sum quod in vicinam domum commigraveris, ut te secum quamlibet voluerit habitus sit, volet autem quamlibet per minus docendi suum licuerit. Vide vero quian te me alterum esse iam patent. Vialis noster petuit nuper a me per litteras ut canem venaticum conquisitum optimum ad se mitterem: quod ut facilis quasi proposito praemio, bonus videlicet orator, a me impetraret, de venatione se mihi saepe missurum pollicitus est. Ac ne mireris, inquit, quod me tibi missurum dixerim, qui tercenta ipsa passuum milia abes a nobis; cum enim te dico, Thomicium tuum dico: huic cum misero, tibi ipsi misisse mihi plane videbor. Quid quaeris? Haec antiqui hominis, et amantis utriusque nostrum, de nobis opinio me mirum in modum delectavit.

De Pomorschio rumor a quibus emanaverit nescio, ac difficile esset auctorem invenire, de quod ne labrandum quidem est, sed laetandum non esse verum. Quamquam eius rei suspicionem auget, quod tu tibi in Poloniam redeundum suspiceris, ex litteris ne aliquis an ex conjectura? Mihi certe nihil posset accidere quod magis nolim. Rediit Ponietowschius, et eras ad te proficisciatur, vult enim nundinas Venetiis spectare, quarum instat dies. Huic preferenda ad te multa semina dedi Neapoli allata. Novi his diebus nihil magnopere est nunciatum. Pergit Hispaniarum rex suspensos habere omnes expectatione sui adventus, qui quanto studiosius apparatur, tanto magis singulari homines

susplicantur. A Belgis quidem qui in fide manserunt flagitatur. Etsi enim res in illis locis prospere gestae sunt, tamen nisi compressam flammam praesenti auctoritate extinxerit, paulo post ab universo incendio periculum futurum videtur. Tarnonium diem apud vos obiisse, ex Cromeri litteris cognitum est. Scribit agentem illum animam vehementer a familiaribus haereticis sollicitatum ad deserendum catholicam fidem, quorum ille impiam pietatem execratus, e catholicae ecclesiac gremio de vita se migrare professus est. Vale ·VI· cal. maii :567.

9. GRATIANUS THOMAS.

Ut illa vera esse crederem, quae de patris animo atque consilio serebantur, equidem non facile adducebar, quod aliena gravitate et prudentia illius viri mihi videbantur. Nunc cum neque tu litteras a tuis, neque omnino de eo iudicium ullum habeas, prorsus falsa esse mihi persuasi, et iactata ab iis qui te istis itineribus ad summam virtutis laudem contendentem detergere aut remorari student. Verum ut ut est, amare tui satis non possum excellentis animi constantiam, qui religione et pietate nihil dicens antiquius, tibi Deo obtemperandum magis esse statuis quam hominibus. Et quemadmodum ex omnibus rebus humanis nihil esse in adolescente laudabilius intelligis reverentia et obsequio erga parentes, ita in his quae caelestia sunt, et salutem animac aeternam continent, unum tibi illum parentem audiendum esse ducis, qui nos caelo extores adoptavit sibi filios, et infinitam a nobis miseriam, infinitam calamitatem, summis suis aerumnis suppliciisque redemit. Nam, ut Paulus ait, si patres carnis nostrae eruditores reveremur, quid est quod

non multo magis obtemperemus patri spirituum ut vivamus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiant nos, hi autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem. Itaque te complexus cogitatione absentem, gratulor tibi tanto divini beneficij munere, meoque perpetuo de te iudicio laetor in dies magis.

Ne autem ne commovere, mi Thomici, quicquid tibi aduersi vel struunt vel ominantur ii, qui te Deo partum restitutumque dolent, eorum capiti erit. Patrem habens praestanti virum prudentia, ac si non optimi in ecclesia sensus, quod depravatus sit eius animus, et iisdem machinis quibus tu nunc appeteris, a recta salutis via deductus, tamen haerentem et quid potissimum in tota fidei ratione sequatur ambigentem, deprecatore te reduceat ad ecclesiae auctoritatem Deus; a qua cum discessimus, quasi spoliata navis gubernatore impellimur huc illuc fluctibus, neque cursum tenere, neque omnino quo intendamus expertes rationis et consilii scire possumus. Una enim est ecclesia ab illo capite Christo emanata, bonorum omnium fons, una norma, una regula salutis, qua hominum mentes ad caelestis iter patriae diriguntur. Hac aut odio abiecta, aut errore deserta, vegamur incerti in tenebris, et anxius animus ubi requiescat invenire non potest. At factum est quorundam, ambitione ne dicam an seclere? an utroque? ut ea quae sit, non ignoretur quidem, nam id efficere adversarius generis humani nunquam poterit, quod portae inferi non praevalebunt adversus eam; sed certe aut decepti atque inducti permulti a sanctissima antiquissima parente desciverint, ac tot adeo ecclesias ex factiosissimi cuiusque libidine considerint, ut quam quis vindicat, atque

ex Christi praeceptis institutam confirmatamque contendit, quantum in ipsis fuit, omnibus in dubio positis, christianaæ religionis vim auctoritatemque sustulerint.

Horum primus Lutherus tamquam perficiens aggreditur, quibus pelagi vis excludebatur, irrumptibus aquarum agminibus, haec in ecclesiam monstra intromisit, a quibus infinitam paene hominum multitudinem, atque ipsius quoque omnem scholam absconi quotidie cernimus. Et quidem constitutam a Deo et praescriptam fidei rationem evertere conantes, in sacrarum litterarum auctoritate omnes delitescunt, et miseri videntes non vident, et audiētes noui intelligent, has ipsas litteras ab ea se ecclesia accepisse, quam odio amentes tanto opere impugnant. Ut enim est apud Augustinum in eo libello quem scripsit de utilitate credendi, qui Iesu Christi acta dictaque et evangelia litteris mandaverint, plures extitere; nos tamen ceteris reiectis, solummodo illorum libros recepimus ac retinuimus, hisque fidem habemus, quos catholica comprobavit ecclesia. Igitur si quae sunt in sacris libris minus explicata, quae certe sunt, quem potius interpretem Christi voluntatis adhibebimus, quam ecclesiam ipsam, cuius auctoritate permoti Christum illa tradidisse credimus? Ab hac quid constantissime dicatur potius, quae fundamentum est et columna veritatis, animadvertere, quam aliorum pernicie, sua etiam peste, inanem sibi gloriam et famam doctrinae quaerere deberent ii, qui se evangelicos appellarent, et nominis dignitate abutuntur ad imperitos alliciendos; quos captiosis argumentationibus ita circumscribunt decipiuntque, ut cum eas dissolvere ob inscitiam non possint, desciscant plerique a veritate. Fide, inquiunt, iustificamur. Non quaero quam vere; illud dico, lubricum hoc esse genus orationis,

et homini non acriter intelligenti peene preecepit. Atqui eo iam deducta res est, ut (quod olim veteribus accidebat in diligenda quam quisque sectam philosophorum amplectetur) plerique infirmissimo aetatis tempore aut obsecenti amico cuidam, aut una alicuius quem primum audierunt oratione capti, de rebus incognitis indicent, et ad quamecumque sint disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tamquam ad saxum adhaerescant, neglecta atque adeo derisa catholicae ecclesiae longe alia docentis auctoritate.

Hoc apud antiquos cum nullo neque rei publicae neque cuiusquam periculo fieret, tamen temeritatis nomine reprehendebatur, quod de rebus difficillimis non nisi considerate statui censebant oportere. A nobis fit in re maxima, et ex qua non animus modo, cuius salus omnibus rebus anteferenda est, supremum adit discrimen, verum etiam summae regnorum rerumque publicarum perturbationes eversionesque consequuntur. Hi demum fructus sunt ecclesiam contemnentium et abeuntium in adinventiones suas, tantumque sibi tribuentium, ut se solos scire omnia, solos verum invenerisse glorientur; qui post Christum natum aliter atque ipsi docent, senserunt, eos suppliciis apud inferos mactari sempiternis. Quo quid potest dici indignius? quid magis impium? quid etiam magis absurdum? Qui cum omnes ab uno fonte profluxerint, tamen ita inter se dissident assidueque digladiantur, ut quam quisque sententiam velle innuerit ipse, vel ab alio inventam adamavit, eam pugnacissime defendat, et se solos beatos fore, solis sibi compertae veritatis gloriam vindicare audent. Nae ego horum impudenti impietate stomachari interdum ita soleo, ut errare malum quam cum ista dicentibus sentire. Sed benedictus Deus qui

nos in ecclesia sua continet, nec cum impiis in circuitu ambulare permittit, eamque nobis mentem dedit, ut pro ecclesia quae omnes omnium charitates complectitur, ne mortem quidem oppetere si res ferat recusaturi simus. Unam igitur cum divino vate, mi Thomici optime, petamus a Domino, hanc requiramus, ut habitemus in domo Domini omnibus diebus vitac nostrac.

Sed ego quid ago? Paene disputationem in epistolam inclusi. Redeo ad illud. Tantum abest ut hoc timeam, ne te pater de optimac mentis sententia conetur dimovere, ut prorsus in ea spe sim, te patri olim auctorem redeundi ad salutarem fidei sensum futurum. Quid vero minus credibile, quam illa prudentia virum pati se eo perduci, ut quo filio omnium fortunam superasse videri potest, ei irascatur quod monstraram a Deo salutis viam ita sit ingressus, ut veterem familiae laudem pietatis ac religionis paene intermissam restituturus atque etiam illustraturus esse videatur? Spargant licet ista invidi; tu, mi Thomici, quod facis, constanti fac sis animo ac hono, de patre optime et spes et sentias. Cardinalem certe habebis, cui aequus carus sis ac patri. Vale. Romae •VI• idus maii 1567.

IO. GRATIANUS THOMICIO.

Liberalis Ponietowschins qui adhibiti erga illum nescio quid officii magnae humanitatis instar praedicat! Nos quidem eximia probitate et nobilitate virum sumus amicitia et benivolentia complexi eo libentius, quo nobis abs te studiosius commendabatur; ac si quid fuisset, in quo navare illi operam potuissemus, intellexisset quanta sit apud nos suavissimi Thomicii nostri com-

mendatio. Hanc vero voluntatem nostram vir optimus pro facto accipiens, facile ostendit, eundem se animi habitum erga nos induisse. Igitur tu, qui huius amicitiae conglutinator extiisti, conservator quoque fac et sis. Ei, si apud te est, salutem dic a nobis plurimam; sin discessit, adscribito. Ex Pomorschii litteris ad Albertum, annum tibi ad manendum in Italia prorogatum esse a parente intellexi, quod mihi accidit periucundum, non solum quia te diutius esse apud nos laetor, verum quia ex hac prorogatione deprehenditur rumor de alienatione patris confictum dispersumque fuisse a malivolis atque iis qui te iniectis terroribus minisque, ab ecclesiae studio, susceptoque verae laudis et gloriae itinere avertere cupiant; quorum inanes conatus utinam aliquando una ridere nobis licet! Tu Patavii ne permanendum tibi proxima hieme, an alio transiendum sit, fac ut sciam. Istius te domus conductione delectari magnopere audio, quod et loco sita sit commodo et salubri, et quod hortulos habeat ubi te oblectare sine interpellatoribus possis. Quod si ita est, puto te Patavio non discessurum, praesertim quod te aiunt gladio accinctum (malo enim dicere quam alligatum) incedere, ut iam nihil sit quod a patavinis grassatoribus, qui infestam vobis superioribus diebus urbem ita reddiderant, ut discussionem facere cogitaretis, timet Pomorschius noster, nefarias facinorosorum hominum impressiones pedibus eludere solitus.

Novi nihil magnopere assertur. Pascantur Belgae, et ad Regis imperium reddituri videntur. Regis soror Antwerpiam ventura erat ad res eius urbis cemponeendas. Diruta ab Hugonotis templa ubique summo studio restituuntur. Gotham captam, venisseque hostes in Caesaris potestatem audivisse te arbitror; de Groma-

chio eiusque sociis supplicium sumptum; Vinariensem
ducem in custodiam traditum, eiusque omnem dictio-
nem fratri accessisse. Vale. Romae ·XII· cal. maii.
1567.

II. GRATIANUS THOMICIO.

Non amicitia modo Pendasii te, sed intima fami-
iliaritate, uti laetor. Perge eum docentem diligenter
audiendo; tum, quod istam aetatem decet, adhaerendo
eius lateri, stude fieri quotidianis viri optimi summique
philosophi sermonibus doctorem. Huic quod etiam scri-
bis in morali nunc potissimum philosophia operam da-
torum, mirifice probo consilium tuum quod hanc sapientiac partem, in qua vitae sita est honestas omnis, ab
eo maxime accepturus sis qui illius praecepta tam verbis
apte explicat quam moribus, et vita cum virtute semper
acta exprimit. Tu, mi Thomici, quamquam ea vis
sit ingenii atque animi tui, ut nihil arduum tibi,
nihil difficile volenti atque admittenti arbitrer fore, ta-
men tanta scito te in expectatione esse, ut elaborandum
tibi magnopere sit, ut summae cuidam hominum de
te opinioni, ac nostrae mehercule in primis praedi-
cationi iudicioque, respondeas. Suscepisti onus grave
et Patavii et Pendasii, ad quos tamquam ad mercata-
turam bonarum artium prosectorum te quotidie debes
cogitare. Itaque cum omnia tibi a natura suppeditata
sint, quantum committi animo potes, quantum labore
contendere (si discendi labor est potius quam volun-
tatis) tautum fac ut virtute atque industria tua et urbis
auctoritatem decores et magistri. Disces enim a prin-
cipe hujus aetatis philosophorum, et disces quamdiu
voles, tamdiu autem velle debebis, quoad te quantum
proficias non paenitebit. Licet enim verbis iisdem mibi

affari te, mi Thomici, quibus assatur filium ille noster, et ad hanc ipsa studia haudquaquam tibi spe atque indole parem cohortatur. Atque eo quidem licet magis, quo et Ciceronem filium tu fama ingenii longe antecellis; et haec illi a patre charitate et studio maiori, quam tibi a me dicuntur, non tradebantur. Quis autem ille est Polonus, quem tu collegam in condiscipulatu habiturus es? non enim eius nomen adscripsisti. Ledesmae tuas litteras reddidi, qui te vir sanctus assiduis precibus Deo commendat. Mi Thomici, ego studio tuae laudis provectus te ad studia litterarum hortor, ita tamen ut valetudinis curam antiquissimam tibi esse velim. Cave enim putes quicquam esse miseriis iis qui imbecillo infirmoque corpore utuntur; quae quidem infirmitas studiis maxime accersitur, nisi his modus adhibetur. Vale, et a Cardinali plurimum salve, salvereque Pomorschium nostrum iube. Romae
•IX• cal. iunii. 1567.

LIBER IV.

1. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO TRONICIO S. P. D.

P ostridie idus eodem, quo vos die Avernia profecti, •XIIII• cal. Narniam venimus itinero usi percommodo; nam ab turbido caelo, et paene assidue pluviam minante, hoc talimus boni, quod caloris et pulveris molestiam non subivimus: quod quidem nobis eo accidebat iucundius quod communem vobiscum esse cogitabamus difficiliori via iter habentibus. De adventu tuo Bononiam, deque confectis mandatis illic meis expecto abs te litteras. Patavinac urbis praetori praefectoque commendaberis Cardinalis verbia a torcellano

episcopo. Eos ubi conveneris, quam te acceperint humanter, scribito ad me.

Quam Poloni cladem Moscis duce Romano breslaensi palatino, intulero, sic scribitur: erat is regii copiis in Moscorum finibus praepositus, atque eam partem Lithuaniae custodiendam acceperat, qua Dvina fluvius labitur. Vir navandae operae cupidus, si qua sibi ex hostium negligentia occasio rei gerendae daretur, intentus observabat. Nec sefellit res ipsa hominis spem. Nam Moscorum duces, quod coeptam esse pacis tractationem intelligebant, securi communire arcam in illis locis instituerant. Considerat autem non longe ab eo loco ubi arx extruebatur Petrus Sebinius cum decem septem milibus hominum, ut praesidio munientibus esset. Is quod nullam firmiorem manum Polonorum esse in Lithuania cognoverat, dissolute admodum negligentemque copias habebat. Quo intellecto, Romanus delectis equitibus numero ad tria milia ad opprimendos hostes •VIII• cal. augusti profectus, non longe ab eorum castris in sexcentos equites Tartarorum casanensium incidit, qui circum castra vagabantur. His ad unum occisis aut captis, et quid apud hostes ageretur cognito, exhibita celeritate Moscos, ante quam eius adventum sentirent, inermes ac repentinio metu trepidantes invadit. Primus omnium Petrus, qui cum paucis tumultuarie arreptis, ut ceteris capendi arma tempus daret, sese Polonis obieccerat, interficitur. Reliqui, duce amissso, in fugam omnes se praecipites dant: eorum partim caesa partim capta septem milia feruntur: magnum praeterea numerum in vicinis paludibus, quo se fugientes coniecerant, perilisse; ac praeter Petrum, Georgium Colicovium, ac Simonem Palezchium claros in illa gente duces cecidisse.

Romanum ab ea victoria Toemacovium cum quattuor
Moscoꝝ milibus in ipsis arcis munitionibus obsidere.
Huius clavis nuntio accepto , Moscorum legatus , qui
de pace ad Poloniae Regem venerat , eius aequiores
multo quam ante conditiones asserebat : sed quum com-
pertum esset ipsum quae proponebat transigendi facul-
tatem ab Rege suo non habere , infecta re dimissus
est , ac utrimque bellum paratur. Vale. Narniac XII-
cal oct. 1567.

2. GRATIANUS TRONICIO.

Heros Radzwillus tuus , quos pater eius adulterinae
religionis antistites ac ministros constituerat , hos ipse
omnes tota ditione sua repulisse et exterminasse dici-
tur , et in eorum locum revocatos catholicos sacerdotes
substituisse : restitutis , quae pater eripuerat , bonis.
Erat rumor in Polonia , Regem Sveciae domi suae a
familiari confossum , sed auctor eius nuncii nullus.
Illiud quidem certe percrebrescit , ab hoc ipso Rege
Magnum fratrem , sororis vestri Regis virum , veneno
in custodia necatum , eiusque uxorem Mosco despou-
sam , quocum Svecus foedus iciese dicitur ; ac putant
illum ab terra ingenti exercitu , bunc mari octoginta
navium classe , Livoniam invasuros , et Rigam maxime
oppugnatum iri. Poloniae Regem Grodno ad exercitum
lustrandum rheda prosectum , prorsusque confirmant
ipsum bello intersuturum , et omnem copiam recta du-
ctorum in Moscoviam , ipsis paene Mosci legati , qui
antecessit , vestigiis insistentem.

Habes res polonicas ; secipe reliqua , nisi hoc etiam
ad Polonię pertinet , Reginam vestram Vienna non
discessuram ante quam Caesar in Bohemiam proficisca-

tur; concedet deinde Lincium , quem locum sedem viduitatis elegit. Ex Polonia Viennam te , quae proxima est , ducam. Venatu rediens Caesar, in quo uxorem et maiores natu filias aliquot dies habuerat, in levem morbum inciderat , ex gelida vini potionē ; sed facile paucorum dierum inedia morbum depulit. Agitur nunc apud ipsum maxime de Regina Britanniae matrimonio cum Carolo Austriae archiduce coniungenda; qua de re Reginam speciosam Caesari legationem misit. Sed callida mulier, quantum intersit inter Reginam et Regis uxorem probe intelligens , verba dare putatur, ut Britannis suis ipsam ad nuptias impellentibus , gratificari velle videatur : eius autem animum omnes alienum a nuptiis putant. Caesar legatum ad se a turca Hungariae praefecto missum per honeste habitum, ac multis affectum muneribus laetum dimisit. Et nunc quidem a barbaris in Hungaria quies ; quamquam utraque gens latrocinii gaudens , prohiberi ab excursionibus néquit. Qui Byzantium missi sunt Caesaris legati , pacem relaturi putantur.

Transilvaniae Regulus ex illo suo morbo ut relevetur, spes nulla erat ; quamobrem convenerant principes eius gentis de novo Rege creando , inter quos et auctoritate et nobilitate excellere dicitur Stephanus Batorus, vir inignis, praestanti cum in adolescentem Regulum , tum vero in Deum fide: huius enim animus neque ab eo , quem sibi Regem habendum semel decrevit, averti cuiusquam pollicitationibus potuit ; neque de catholicæ religionis fide, ullius unquam suasionibus dimoveri. Legationes obire pro puero, et omnibus periculis se obiicere, nunquam est veritus; ab eodem tamen hoc uno magnopere semper dissensit , quod cum Regulus medici cuiusdam, quem a puero reve-

teri assueverat, et cui plurimum tribuit semper, assidua consuetudine ac sermonibus depravatus ad trinitariam sectam ac disciplinam traductus esset, Ratorus eximia constantia in catholicae vitae ac fidei ratione perman- sit, et omni conatu reliquias antiquae pietatis tutatus est. Idem desperata nunc adolescentis salute ne uber- rima Pannonici regni pars in provinciae formam re- dacta Turcarum imperio adiiciatur, Caesari vehemen- ter studere fertur. Quid et Regulo ipsi et regno siet, brevi scietur. Insectatur nunc gravibus edictis Cal- vinianos Caesar, ac non modo aulam familiamque suam illa labe purgare aggressus est, verum etiam magistratibus Hungariae, ubi latissime disseminatum hoc malum videtur, imperavit, ut huius impietatis magistros, qui iidem sunt seditionum ac civilium ar- morum tubac, omnibus oppidis ejiciant. In Belgis speratur otium, sed ab iis magis, qui provident mi- nus: nam gentis aliena imperia detectare solitae, et capitali in Hispanos odio, moti animi videntur ad- ventu Albani ducis et exercitus; et collocati in prae- cipuis oppidis praesidii causa Hispani, neque ipsi ab insita militibus licentia contineri a maleficio poterunt, neque Belgae injurias ferre magnopere didicerunt.
Et haec quidem novi erant.

Nos post cal. octob. cogitabamus Romam. Tencini Comitem Neapolim concessisse videndi eins urbis causa intellexi. Rozrazewscius Tibure in Urbem rediit; a Iulio Pogiano, cui illum diligentissime commendave- ram, ad Cardinalem alexandrinum adductus, et ab eo ad Pontificem; a quo scribit se summa humanitate ac- ceptum, atque ultro mandatum ut aedes illi in palatio attribuantur, quod paucis, ac nonnisi percaris tribui solet. Ad hunc ipsum Pogianum litteras a te expecto:

cupio enim excellentem virum, et in omni potiori doctrina, humanitateque nostrae memoriae facile principem, tibi adiuugere. Fac ut bellam aliquam ad eum epistolam mittas: nam ego, quod mihi cum illo usque ab incunente mea actate familiaris consuetudo intercedit, reddam hominem totum tuum. Est aliud quod tibi scribam? Est illud scilicet, cum Pendasio quid constitueris, fac ut sciam; et ubi Patavium redieris, ad me de tota studiorum tuorum ratione, et de omnibus rebus, longissimam epistolam mittas. Numquid aliud? Pomorschio nostro salutem, et vale. Narniae V^o cal. octob. 1567.

3. A. M. GRATIANUS IACOBO BRESNICO S. P. D.

Non ego is sum, qui amicorum animum erga me pendam significatione litterarum. Itaque nec tua silentii excusatio necessaria, et amoris constantia mibi iucundissima fuit. Qui quidem amor tuus eo mihi amandus est magis, quo non abs te solum amari me, sed ut ab amplissimo isto viro patrono tuo diligar, effici intelligo. Fac igitur ut utrumque mihi amorem conserves; neque enim est quo de me mereri possis amplius. Manutii amicitiam quod absens colis, facis ex ingenio tuo et humanitate, qui virum omnibus doctrinac ornamenti praestantem, non tui solum amantem habere, sed patrono etiam tuo adiungere studes. Ego cum Romam venero, eram enim in itinere cum haec scribebam, convenientiam hominem tuo nomine, et de praeclara tua in illum voluntate edocebo, quam illi futuram arbitror gratissimam; neque dubito quin oblatam maximi viri benivolentiam, quae illi honori futura est, cupidissime sit amplexurus. Nemo enim illo facilior, nemo etiam amicitarum principum ac excellentium

virorum appetentior. Perseus Cataneus est apud Regis legatum; ei, ut iubes, salutem adscribam tuis verbis. Ipsos nunc arbitror Hispaniam petere. Nam Philippus rex, cum expetiis a bonis omnibus in Belgis iam iamque expectaretur, repente transmissionem suam in sequentem annum reiecit. Thomicus meus Patavii tantos ad laudem progressus facit, et in optimarum studiis doctrinarum, tamquam in campo eius ingenii proprio, sic excurrit industria ac diligentia, ut equidem nullum gloriae terminum eius virtuti statui posse existimem. Vita modo adolescenti suppetat, nihil dubito quin et iudicio multorum et meis optatis sit responsurus. Habet ad tuam epistolam. Reliquum est ut, sicuti instituisti, amare me pergas. Vale Narniae V. cal. oct. 1567.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Proxime cum ad te scriberem ita eram occupatus adventu ipso nostro ad Urbem, ut vix illi tantulac epistolae tempus habuerim, idque somno ereptum. Deaderam autem ad te paulo ante plenissimas de polonicis rebus litteras neque enim erat aliud quod scriberem, et te illa maxime tibi perscribi velle intelligo. Narnii dum suimus, institutum nostrum vagandi, et vicina semper loca adeundi, non intermisimas. Vidimus Velinum lacum; nihil tam visendum; est in editis montibus inter Reatinos et Interamnates, Velino fluvio et aquarum divortiis collectus, atque summis cacuminibus inclusus; latus ad sagittae iactum, circiter mille passuum in longitudinem patet. Tranatur piscatoriis lintribus, neque fero unquam accidit ut commoveatur, quod undique clausus iugis a ventis defen-

ditur; et quia arenoso sole aquam perlucidam ac fluentem habet, tructae in eo et alia piscium optimorum genera capiuntur; sed non hoc mirandum. Quia interciso monte emissus decidit, hoc te vidisse velim. Exiens alveo haud latis exceptus ripis, iam flumen ad locum praecepitem delabitur. Hinc ex altissimo scopulo illa omnis aquarum moles praecipps in profundam vallem devolvitur, tanto fragore atque impetu, ut vel ex tuto spectantes terreat: ad ipsius vero loci latera accedere, et e margine extremo imum vallis despicere, pauci sustinent; fieri enim sine oculorum et animi vertigine vix potest. Visum horribile, atque hoc ipso maxime visendum! Praeruptis saxis ac cautibus incidens aqua illisa in altum resilit, et circum aërem aspergine replens, perpetuam efficit pluviam; et qua minus denso humore aér perfunditur, ietus solis radiis perbelle caelestis arcus speciem praebet. Terra circum assiduo rore muscosa. Vis autem aquae omnis in Nar amnem defluit, qui Ficello monte decurrens, hoc ipso Velino vehementer auctus, in Tiberim citatus fertur, et eum maxime replet. Hoc totum adscripsi, quod quicquid nos voluptatis animo recreando captamus, id mihi tum demum fit iucundum, cum te per litteras participem habeo.

Quare ne hoc quidem ignorare te volo, adventientem Romam Cardinalem ultro abbatiae beneficio affectum a Pontifice maximo; cuius quidem honoris atque commodi fructus eo nobis accedit iucundior, quo magis testatum erga Cardinalem optimi Pontificis animum fecit, qui quod coram potentibus multis eius ordinis viris negavit, absenti nostro ac minime petenti sponte detulit. Rosdrazonio in palatio penes vaticanos hortos attributae sunt aedes, tricli-

nium amplissimum, testudine pictisque fornicibus insigne, cui adjuncta est ambulatio pulcherrima maximeque illustris: cunctae vero aedes commodae admodum et magnificae te magnopere videntur desiderare. Cum eo assidue sum; capioque ex optimi iuvenis consuetudine magnam voluptatem; estque mihi eo quidem carior, quo tui amantiorum esse intelligo: de te enim et loquitur saepe, et sentit amplissime, et quae ipse praedicit, iucundiora mihi sunt, quod iuvenem apertissimum ac liberalissimum nihil fingere aut dare meis auribus suspicari possum. Nuper cum in curia, quae vocatur Regum, spatiaremur, ac forte Iulium Pogianum medium accepissemus, tribus vix confectis spatiiis de te sermo est ortus, quo tuas laudes persecuti ita sumus, ut virum cum doctrinae gloria illustrem, tum vero ingenis mirifice faventem, amore et studio tui incenderimus. Dabis igitur ad eum litteras, ex quibus ingenii tui praestantiam degustare possit (1). Expectabam abs te litteras, quibus quoniam Bononia nihil dedisti, de tuis rebus omnibus me facias certiorem. In primis scire cupio, quid cum Pendasio constitueris; illa enim prima nobis et antiquissima cara et est et esse debet.

Haec cum potissimum scriberem, reddita est mihi tua epistola, quam Bononiæ scriptam, Patavio demum dedisti. Rixas tu quaeso fac devites, amant enim studia quietem et otium, turbas et lites litterae aspernantur: quamquam video te in tumultu fuisse sapientem, qui auxilia accersitum ieris. Laetor vestrum nemini quicquam accidisse adversi, ac in primis pro-

(1) Dedit reapse litteras ad Pogianum Thomicius, ut ipsem te statutus inter epistolæ Pogiani a Lagomarsino editas T. IV. p. 369. in adn.

fecto Firleco, quem maxime insidiatores illi petuisse videntur. Quod quando ita contigit, qui Patavii Germanos humanitate ac suavitate tua victos in amicitiam cum Polonis redire compulisti, erit tuae cum gratiae apud utramque gentem tum industriae laborare atque adniti ut Poloni quoque inimicitias, praesertim quae nullam habent iustum causam, deponant. Suscipe rem dignissimam moribus et ingenio tuo: spero id tibi, si studium adhibueris, haud difficile fore. De Pendasio nihil scribis. Per spem perque indolem tuam, mi Thomici, excellentis viri tantam opportunitatem ne omittas. Crede mihi, si hanc neglexeris, nunquam tibi talis viri copia usquam erit. Mibi quidem de te deque studiis tuis assidue cogitanti, nihil quo magis laeter occurrit, quam te Patavium docente illic Pendasio venisse, ut olim Philippum macedonem laetatum scribunt Alexandrum filium sibi Aristotelis maxime temporibus natum esse. Urge, mi Thomici, istam cum viri tum temporis; tum etiam loci, facultatem. Hoc nunc aetas tua, hoc ingenii vis ista postulat. Praetereunt enim dies, qui revocari non possunt, succedunt alias curae, alia consilia, aliae cogitationes. Te vero talem natura fixxit, iis animi bonis instruxit, ut tibi sine maximo tuo damno atque iniuria negligentem esse non liceat. Fac igitur veram illam et solidam gloriam semper spectes, ad eam per virtutem contendas. Sed ego amore efforor; quare sacpe nescio quo pacto, certe contra animi voluntatem, ad cohortandum te labor, sponte tua ad decus et ad omnem laudem currentem. Sed ea summa sit cohortationis meae, ut te totum ad Pendasium conferas, ei uni maxime des operam. Et si (quod pro viri humanitate et erga te nosque omnes benivolentia spero) ab eo impetas, ut tibi domi sue Ari-